



JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO DE CONTABILIDADE
SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE E EXECUÇÃO FINANCEIRA
SECRETARIA DE ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTRATAÇÕES
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2023

Telefone: (31) 3501-1360

Correio eletrônico: secob.mg@trf6.jus.br, sucef@trf6.jus.br e secof@trf6.jus.br

Disponível em: <https://portal.trf6.jus.br/demonstracoes-contabeis-e-notas-explicativas/>

Balço Patrimonial (BP)

ATIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2023	2022
ATIVO CIRCULANTE		25.900.279,64	16.761.400,20
	NE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	16.628.482,25	11.433.292,94
Créditos a Curto Prazo	2	8.397.364,45	4.761.262,02
Demais Créditos e Valores		8.602.515,37	4.778.282,57
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo		-205.150,92	-17.020,55
Estoques	3	470.734,43	505.813,89
VPDs Pagas Antecipadamente	4	403.698,51	61.031,35
ATIVO NÃO CIRCULANTE		314.001.439,23	310.131.144,50
Ativo Realizável a Longo Prazo	2	1.648.444,63	2.206.015,70
Créditos a Longo Prazo		1.648.444,63	2.206.015,70
Demais Créditos e Valores		1.648.444,63	2.206.015,70
Imobilizado		310.578.825,85	306.622.593,71
Bens Móveis	5	37.057.733,41	37.053.828,43
Bens Móveis		86.374.382,40	81.835.129,62
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-49.316.648,99	-44.781.301,19
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-
Bens Imóveis	6	273.521.092,44	269.568.765,28
Bens Imóveis		275.749.887,88	271.242.664,74
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-2.228.795,44	-1.673.899,46
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis		-	-
Intangível	7	1.774.168,75	1.302.535,09
Softwares		1.774.168,75	1.302.535,09
Softwares		2.154.510,99	1.506.910,99
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-367.926,60	-191.960,26
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares		-12.415,64	-12.415,64
TOTAL DO ATIVO		339.901.718,87	326.892.544,70
PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2023	2022
PASSIVO CIRCULANTE		95.664.403,06	74.440.330,61
	8		
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		94.168.496,45	68.748.181,51
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		1.197.265,80	395.342,28
Provisões a Curto Prazo		-	5.000.000,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		298.640,81	296.806,82
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		-	-
TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		95.664.403,06	74.440.330,61

PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO		2023	2022
Demais Reservas	11	4.031.225,94	-
Resultados Acumulados		240.206.089,87	252.452.214,09
Resultado do Exercício	15	-9.501.423,14	-35.836.291,60
Resultados de Exercícios Anteriores		248.750.848,31	292.059.467,91
Ajustes de Exercícios Anteriores	12	956.664,70	-3.770.962,22
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13	244.237.315,81	252.452.214,09
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		339.901.718,87	326.892.544,70

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES						
ATIVO				PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	NE	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ATIVO FINANCEIRO	16.628.482,25	11.433.292,94	10	PASSIVO FINANCEIRO	88.579.683,65	30.350.913,18
ATIVO PERMANENTE	323.273.236,62	315.459.251,76		PASSIVO PERMANENTE	59.395.036,93	56.736.518,96
				SALDO PATRIMONIAL	191.926.998,29	239.805.112,56

QUADRO DE COMPENSAÇÕES							
ATIVO					PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	NE	2023	2022	NE	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	14	366.564.536,35	358.964.806,28	14	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	72.525.351,76	54.032.662,68
Garantias e Contragarantias Recebidas		366.564.536,35	358.964.806,28		Garantias e Contragarantias	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres		-	-		Concedidas Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	-	-
Direitos Contratuais		-	-		Obrigações Contratuais	72.525.351,76	54.032.662,68
Outros Atos Potenciais Ativos		-	-		Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL		366.564.536,35	358.964.806,28		TOTAL	72.525.351,76	54.032.662,68

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL		
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	NE	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Recursos Ordinários		-66.033.804,25
Recursos Vinculados		-5.917.397,15
Previdência Social (RPPS)	9	-725.472,77
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		-5.191.924,38
TOTAL		-71.951.201,40

Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	NE	2023	2022
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		6.130.698.188,44	1.279.744.327,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		9.786.701,48	8.891.321,22
Impostos		-	-
Taxas		9.786.701,48	8.891.321,22
Contribuições de Melhoria		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		531.695,94	4.012.765,82
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		531.695,94	4.012.765,82
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		2.825,46	4.860,06
Juros e Encargos de Mora		2.825,46	4.853,90
Variações Monetárias e Cambiais		-	6,16
Transferências e Delegações Recebidas	15	6.107.908.831,90	1.256.131.213,73
Transferências Intragovernamentais		6.104.772.942,10	1.254.687.758,22
Outras Transferências e Delegações Recebidas		3.135.889,80	1.443.455,51
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		4.640.428,42	4.638.292,62
Reavaliação de Ativos		-	3.929.810,14
Ganhos com Incorporação de Ativos		265.243,23	691.247,95
Ganhos com Desincorporação de Passivos		4.375.185,19	17.234,53
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		7.827.705,24	6.065.873,97
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		16.280,52	2.895,80
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		7.811.424,72	6.062.978,17
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		6.140.199.611,58	1.315.580.619,02
Pessoal e Encargos		715.175.357,58	694.852.862,57
Remuneração a Pessoal		558.504.619,42	545.243.029,88
Encargos Patronais		101.963.820,26	110.139.716,18
Benefícios a Pessoal		43.945.800,20	30.762.535,61
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		10.761.117,70	8.707.580,90
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		158.113.771,38	159.108.002,78
Aposentadorias e Reformas		121.198.114,96	130.043.818,65
Pensões		21.398.124,47	19.770.360,69
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		15.517.531,95	9.293.823,44
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		125.582.254,32	96.637.241,88
Uso de Material de Consumo		1.417.067,26	1.127.708,87
Serviços		117.386.195,09	89.235.361,30
Depreciação, Amortização e Exaustão		6.778.991,97	6.274.171,71
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		6,78	68,43
Juros e Encargos de Mora		6,78	68,43
Transferências e Delegações Concedidas		3.071.763.092,95	351.271.252,68
Transferências Intragovernamentais		3.071.069.574,82	350.768.959,92
Outras Transferências e Delegações Concedidas		693.518,13	502.292,76
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		2.062.713.470,59	4.924.084,11
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		294.090,96	244.326,87

Incorporação de Passivos		2.061.904.645,42	-
Desincorporação de Ativos		514.734,21	4.679.757,24
Tributárias		6.274.063,30	3.554.038,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		31.609,18	28.057,35
Contribuições		6.242.454,12	3.525.981,13
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		577.594,68	5.233.068,09
Constituição de Provisões		-	5.000.000,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		577.594,68	233.068,09
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-9.501.423,14	-35.836.291,60

Balanco Orçamentário (BO)

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	NE	SALDO
DEFICIT			3.110.569.725,55		3.110.569.725,55
TOTAL	-	-	3.110.569.725,55		3.110.569.725,55
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS	-	82.571.053,00	-	16	-82.571.053,00
Créditos Cancelados	-	82.571.053,00	-		-

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	NE	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	96.972.845,00	162.767.037,00	3.073.582.544,93	3.025.817.840,10		3.024.702.192,59	-2.910.815.507,93
Pessoal e Encargos Sociais	46.013.000,00	123.593.000,00	1.129.700.742,74	1.101.948.898,12		1.100.871.689,97	-1.006.107.742,74
Outras Despesas Correntes	50.959.845,00	39.174.037,00	1.943.881.802,19	1.923.868.941,98		1.923.830.502,62	-1.904.707.765,19
DESPESAS DE CAPITAL	11.206.862,00	27.983.723,00	36.987.180,62	10.170.487,70	16	10.170.487,70	-9.003.457,62
Investimentos	11.206.862,00	27.983.723,00	29.830.986,55	3.014.293,63		3.014.293,63	-1.847.263,55
Inversões Financeiras	-	-	7.156.194,07	7.156.194,07		7.156.194,07	-7.156.194,07
TOTAL	108.179.707,00	190.750.760,00	3.110.569.725,55	3.035.988.327,80		3.034.872.680,29	-2.919.818.965,55

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		194.943,16	19.619.222,00	5.712.341,15	5.712.341,15	4.720.768,99	9.381.055,02
Pessoal e Encargos Sociais		70.341,63	16.230.917,16	3.015.056,72	3.015.056,72	4.395.282,41	8.890.919,66

Juros e Encargos da Dívida	17	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		124.601,53	3.388.304,84	2.697.284,43	2.697.284,43	325.486,58	490.135,36
DESPESAS DE CAPITAL		3.567.700,50	5.870.507,42	5.421.820,38	5.421.820,38	577.071,67	3.439.315,87
Investimentos		3.567.700,50	5.870.507,42	5.421.820,38	5.421.820,38	577.071,67	3.439.315,87
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-	-
TOTAL		3.762.643,66	25.489.729,42	11.134.161,53	11.134.161,53	5.297.840,66	12.820.370,89

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		-	801.733,28	801.733,28	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	17	-	792.528,63	792.528,63	-	-
Outras Despesas Correntes		-	9.204,65	9.204,65	-	-
TOTAL		-	801.733,28	801.733,28	-	-

Balanco Financeiro (BF)

ESPECIFICAÇÃO	INGRESSOS		ESPECIFICAÇÃO	DISPÊNDIOS	
	2023	2022		2023	2022
Receitas Orçamentárias Ordinárias Vinculadas	-	-	Despesas Orçamentárias Ordinárias Vinculadas	3.110.569.725,55	938.461.012,33
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	1.584.863.641,13	-
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios	-	-	Previdência Social (RPPS)	139.998.986,60	129.222.709,10
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	-	-	Dívida Pública	98.255.131,20	-
Recursos Extraorçamentários	-	-	Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios	-	-
Recursos Não Classificados	-	-	Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	17.868.196,27	-
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	-	12.483.329,86
Transferências Financeiras Recebidas	6.104.772.942,10	1.254.687.758,22	Transferências Financeiras Concedidas	3.071.069.574,82	350.768.959,92
Resultantes da Execução Orçamentária	6.091.212.755,66	1.254.343.409,26	Resultantes da Execução Orçamentária	3.045.572.528,61	334.546.241,69
Repasse Recebido	67.698,44	-	Sub-repasse Concedido	3.045.572.528,61	334.461.134,79
Sub-repasse Recebido	6.091.145.057,22	1.254.343.409,26	Sub-repasse Devolvido	-	85.106,90
Independentes da Execução Orçamentária	13.560.186,44	344.348,96	Independentes da Execução Orçamentária	25.497.046,21	16.222.718,23

Transferências Recebidas para Pagamento de RP Demais	13.196.153,36	11.279,83	Transferências Concedidas para Pagamento de RP Demais	6.598.076,68	
Transferências Recebidas	135.941,84	80.397,86	Transferências Concedidas	67.970,92	18.218,06
Movimentação de Saldos Patrimoniais	228.091,24	252.671,27	Movimento de Saldos Patrimoniais	18.830.998,61	16.204.500,17
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	94.379.460,65	42.857.962,92	Pagamentos Extraorçamentários	12.317.913,07	7.162.076,38
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	1.115.647,51	801.733,28	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	801.733,28	726.144,82
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	74.581.397,75	25.489.729,42	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	11.134.161,53	5.997.147,87
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	147.478,94	676.851,12	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	382.018,26	438.783,69
Outros Recebimentos Extraorçamentários	18.534.936,45	15.889.649,10	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	18.534.936,45	15.889.649,10			
Saldo do Exercício Anterior	11.433.292,94	10.279.620,43	Saldo para o Exercício Seguinte	16.628.482,25	11.433.292,94
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.433.292,94	10.279.620,43	Caixa e Equivalentes de Caixa	16.628.482,25	11.433.292,94
TOTAL	6.210.585.695,69	1.307.825.341,57	TOTAL	6.210.585.695,69	1.307.825.341,57

Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC)

	2023	2022
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	20.787.497,39	12.439.201,16
INGRESSOS	6.123.455.357,49	1.271.254.258,44
Outros Ingressos Operacionais	6.123.455.357,49	1.271.254.258,44
Ingressos Extraorçamentários	147.478,94	676.851,12
Transferências Financeiras Recebidas	6.104.772.942,10	1.254.687.758,22
Arrecadação de Outra Unidade	18.534.936,45	15.889.649,10
DESEMBOLSOS	-6.102.667.860,10	-1.258.815.057,28
Pessoal e Demais Despesas	-2.930.539.760,50	-800.401.910,17
Judiciário	-725.199.677,39	-646.958.872,15
Previdência Social	-141.008.978,76	-138.984.318,12
Encargos Especiais	-2.064.331.104,35	-14.458.719,90
Transferências Concedidas	-100.676.506,52	-107.205.403,50
Intragovernamentais	-100.676.506,52	-107.205.403,50
Outros Desembolsos Operacionais	-3.071.451.593,08	-351.207.743,61
Dispêndios Extraorçamentários	-382.018,26	-438.783,69

Transferências Financeiras Concedidas	-3.071.069.574,82	-350.768.959,92
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-15.592.308,08	-11.285.528,65
INGRESSOS	-	-
DESEMBOLSOS	-15.592.308,08	-11.285.528,65
Aquisição de Ativo Não Circulante	-7.444.702,33	-11.129.447,21
Outros Desembolsos de Investimentos	-8.147.605,75	-156.081,44
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
DESEMBOLSOS	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.195.189,31	1.153.672,51
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	11.433.292,94	10.279.620,43
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	16.628.482,25	11.433.292,94